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Forord af  
kulturminister Bertel Haarder

2015 blev ikke noget lyst år for menneskehedens fælles kulturarv. Blandt de 
mange grusomheder fra terrororganisationen Islamisk Stat var ødelæggelserne 
i den antikke by Palmyra, og andre steder i Syrien og Irak, hvor man forsøgte 
at udslette alle historiske minder om civilisationen.
 Det er desværre langt fra første gang, sådanne begivenheder finder sted. 
Rødgardisterne kastede sig ødelæggende over Kinas kulturarv under Kulturre-
volutionen i 60’erne. Store kulturværdier gik tabt under den franske revolution. 
Reformationen var heller ikke blid ved den europæiske kulturarv – om end vi 
også kan takke den for de mange danske kalkmalerier, der blev kalket over, og 
dermed reddet fra tidens tand.
 Når vi skal sætte ord på vores vrede og fortvivlelse over sådanne ødelæg-
gelser, kalder vi dem ofte for »meningsløse« eller »planløse«. Det er dog ganske 
forkert. Som regel er der i allerhøjeste grad plan og mening i destruktionen. 
Planen er at ødelægge det traditionelle og fjerne historiens fysiske tilstede-
værelse. Meningen er, at traditionen og historien ikke skal stå i vejen for den 
Sandhed, som ødelæggerne tror på. Under den franske revolutions udskejel-
ser var det Fornuften, under Kulturrevolutionen var det et kommunistisk ide-
alsamfund, for Islamisk Stat er det den sande, oprindelige religion, der ikke må 
korrumperes af tradition og kompromisser (ganske som det i øvrigt var for en 
del protestantiske reformatorer).
 Det fortæller også noget om, hvad der er på spil. Islamisk Stat, som man 
ellers skulle tro havde nok i at føre krig mod verdens stærkeste militærmag-
ter i forening, bruger deres kræfter på at bekæmpe gamle ruiner. I bogen 
citerer Ditlev Tamm den amerikanske historiker David Loewenthal, for hvem 
kulturarven ikke alene er et udtryk for historien, men det fysiske udtryk for 
erindringen. Erindringen er vores bekræftelse på, at historien eksisterer og 
har betydning.
 Det kan hjælpe med til at forstå kulturarvens betydning, og hvorfor den 
kan vække sådan et had hos verdens mørkemænd. Kulturarven holder erin-
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dringen om fortiden levende, og den der holder erindringen levende, forstår, 
at verden består af mange steder og tider, og ikke kan sættes på én formel. 
Totalitære regimer hader erindringen, om end de sagtens kan dyrke den form 
for historie, hvor fortiden kan sættes på formel – således som østblokken (og 
en del også herhjemme) dyrkede den historiske materialisme, hvor alle denne 
verdens mangfoldige tilskikkelser kunne forklares på én og samme måde.
 Kulturarven ødelægges dog ikke kun af fjendtlighed. Den ødelægges i 
endnu højere grad af besiddertrang. Fornøjelsen ved kulturarven er netop i 
høj grad den følelse af forbindelse til fortiden, man kan få, når man står over for 
en stadig genkendelig rest af den. Sådan et autentisk stykke historisk materiale 
føles værdifuldt – det er ofte smukt, fortæller en spændende historie, findes 
i begrænset mængde. Det er ikke overraskende, at passionen for kulturarven 
hos nogle kan udarte til en trang til at besidde kulturarvens fysiske manifesta-
tioner – også selvom de skaffes i strid med lov og ret. Derfor er der umådeligt 
mange penge i den ulovlige handel med kulturarv – kulturskatte som smugles 
ud, udgraves ulovligt eller direkte stjæles.
 Den ulovlige handel betyder ikke alene, at megen kulturarv, som burde være 
tilgængelig for offentligheden, forsvinder ind i skjulte kunstkamre. Handlen be-
tyder også store direkte tab for kulturarven, når de oplysninger om herkomst, 
der er så vigtige for forståelsen af de enkelte genstande, forsvinder. Eller når 
genstande slet og ret går tabt i smuglernetværkene. Som vi ser i Syrien, går 
ødelæggelserne og den ulovlige handel ofte også hånd i hånd.
 Kulturarven har således god brug for sin retlige beskyttelse, som Ditlev 
Tamm beskriver fyldigt i sin bog. Selvom de retlige tiltag naturligvis ikke altid 
kan yde fuld beskyttelse, så må man dog glæde sig over, at en række interna-
tionale konventioner er på plads og begrænser ødelæggelserne. Det gælder 
både de målrettede ødelæggelser, som er sjældne men frygtelige, og dem der 
følger af tyveri og smugleri, som nok er små og lette at overse, men som pågår 
dag efter dag, år ud og år ind.
 Bekæmpelsen af ødelæggelse og tyveri af kulturarv er centrale opgaver for 
det internationale samfund, og noget, vi også skal have fokus på i Danmarks 
internationale arbejde. I Danmark ser vi heldigvis kun sjældent den slags. Hos 
os er kulturarvens værste fjende vel hverken had eller besiddertrang, men det 
modsatte: Ligegyldighed. Hvis kulturarven mødes med ligegyldighed, er den 
vel ikke længere kulturarv, men levninger af en historie, vi ikke længere synes 
har nogen værdi eller relevans. Hvis vi tror, at fortiden ikke betyder noget, og 
det eneste, vi behøver at interessere os for, er det, der er nu.
 Det er ødelæggende, både for vores kulturarv og for os selv. Ofte begrundes 
den manglende interesse for fortiden i, at vi må se fremad. Det er ligegyldigt 
med alt det gamle skidt! Det er fremtiden, der tæller. Men det siger sig selv, at 
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man ikke kan have noget begreb om fremtiden, hvis man snæversynet stirrer 
på nutiden.
 »Med lov skal land bygges«, som det hedder i Jyske Lov, hvis ældste kendte 
eksemplar (muligvis Kong Valdemars oprindelige) for få år siden vendte tilbage 
til Det Kongelige Bibliotek som et af vores vigtigste stykker kulturarv. Juraen er 
et stærkt redskab til at beskytte kulturarven, og jeg glæder mig over, at Ditlev 
Tamm som vores måske førende retshistoriker nu udgiver et værk om områ-
det. Samtidig vil jeg understrege – som forfatteren selv gør – at interessen for 
kulturarven kommer først. Kulturarven kan beskyttes på både den ene og den 
anden måde, og det er i høj grad nødvendigt – men først når vi møder kultur-
arven som noget betydningsfuldt, noget vi må tage stilling til, lever den for 
alvor op til det forpligtende ord, der indgår i dens navn – arv.

Bertel Haarder 

Side 8 og 9: Kulturarven er i dag truet fra mange sider. Palmyra er en oase i den syriske ør-
ken med ruiner af en aramæisk by, hvis historie går tilbage til det 2. årtusinde f.Kr., og som 
blev erobret af romerne. Fra den antikke by Palmyra er bevaret imponerende søjlegange, 
et amfiteater, gravmonumenter og templer, der ikke blot har været truet af krigshandlinger, 
men til dels ligefrem bevidst er blevet ødelagt under borgerkrigen i Syrien siden 2011. 
Billedet viser Palmyra, som stedet ser ud på UNESCO’s officielle billede. Foto: Unesco.
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Forfatterens forord

Som barn voksede jeg op på Dantes Plads i København. Midt imellem to 
store kulturinstitutioner. På den ene side lå og ligger stadig Nationalmuseet, 
på den anden side Ny Carlsberg Glyptotek. Megen underholdning for børn 
var der ikke dengang i 1950’erne, og museumsbesøg i de to samlinger blev 
tidligt en del af barndommens gadeliv. Egtvedpigen, som vi dengang endnu 
troede var dansk, vikingerne, nordboerne i Grønland, shamaner, den nu for-
svundne løve fra Hama i Nationalmuseets gård, faraoer og mumier, græske 
guder, niobiderne og Pompeius og de romerske kejsere og damer med sære 
frisurer blev skikkelser i et univers, der førte tanken længere bort fra hverda-
gen end det dengang populære elektriske Märklin-tog, som aldrig fandt vej 
til juletræet i mit barndomshjem. 

Interessen for de store og mangfoldige museer, de universelle museer, hvor 
der er så meget at se og sammenligne og tænke over, var blivende. Dengang 
var det bare genstande, som talte til fantasien. I dag hedder det kulturarven, 
og spørgsmålet om, hvor den befinder sig bedst, og hvordan vi skal passe på 
den, hører til dem, som der er større og større interesse for. Jeg blev hverken 
arkæolog eller antropolog eller en fagmand i de skønne kunster, men jurist. 
Måske netop derfor denne bog. Min interesse for kulturarven går langt til-
bage, og bag denne bog ligger et ønske om at synliggøre kulturarvsbevaring 
som en juridisk disciplin, der fortjener at blive behandlet professionelt som 
et eget fascinerende fagområde. Her møder juraen æstetiske og humanistiske 
discipliner, og de kan gensidigt befrugte hinanden. 

Bogen henvender sig til enhver med interesse for kulturarven og den måde, 
som den reguleres på i dag ved internationale konventioner og i national 
lovgivning. Sigtet er at indføre i de grundlæggende principper, som præger 
et fascinerende og i dansk jura ikke særlig velopdyrket felt. Hensigten er at 
pege på og fortælle om den særlige regulering af dette område og herunder 
at omtale nogle af de problemer, der følger af mødet mellem juridiske regler 
og en kultur og opfattelser af kulturen og dens bevaring, der ikke uden videre 
eller særlig let lader sig fange ind af juraen. 
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Bogen er udarbejdet på grundlag af læsning, af samtaler, indlæg på in-
ternationale konferencer mv. En række fonde har på forskellige stadier af 
arbejdet ydet støtte til bogen. Det gælder Realdanmark Fonden, Augustinus 
Fonden og Gangstedfonden, der hermed bringes en varm tak. En særlig tak 
rettes til dem, der har bidraget til bogen med deres viden og på anden måde, 
herunder Marlene Nielsen, Amalie Gjødesen-Thystrup, der har gennemlæst 
og kommenteret manuskriptet i en foreløbig udgave, David Sørensen, der har 
bistået med litteratur- og stikordsfortegnelse, og Helle Lassen der både har 
læst korrektur og kommenteret manuskriptet. Cand.mag. Cecilie Brito Ceder-
strøm har som studentermedhjælp og senere videnskabelig assistent på Cen-
ter for Retskulturelle Studier i perioden 2012-14 indsamlet et stort materiale 
om kulturarvsbevaring og ved samtaler og anden hjælp været en inspiration 
i forbindelse med de studier, som ligger til grund for denne bog.

Da jeg begyndte at skrive bogen, vidste jeg ikke så meget om kulturarven 
og dens bevaring, som jeg gør nu. Og jeg har ikke i praksis beskæftiget mig 
med kulturarvsbevaring. Jeg har derfor bedt en række personer, som har kul-
turarvsbevaring som en del af deres hverdag, om at medvirke med afsnit om 
deres institution eller deres personlige syn på kulturarven, sådan som de nu 
er sat til at forvalte den. Disse »gæsteafsnit« er sat ind rundt omkring i bo-
gen, hvor de hører hjemme. Der rettes samtidig hermed en meget varm tak 
for hjælpen til Jacob Thorek Jensen, Uffe Andreasen, Jørgen Hein, Ingeborg 
Svennevig, Asbjørn Hellum, Birgitte Possing, Helle Porsdam, Erland Kolding 
Nielsen, Poul Bache, Annemarie Højer Schjøler, Jesper Dahl, Peter Thorning 
Christensen, Eske Møller og Lars Lund, der beredvilligt har bidraget til bogen 
med deres personlige betragtninger, erfaringer og viden.

Ditlev Tamm
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Indledning

Sammenstillingen af de to ord ret og revolution er kendt blandt jurister, der 
interesserer sig for historie.1 Retten bevæger sig som regel frem i rolige be-
vægelser, der følger samfundsudviklingen, men undertiden sker der spring, 
som på en gang flytter retten fra et sted til et helt andet. Det kan dreje sig om 
retten som helhed eller store dele af retten, eller der kan være tale om særlige 
områder af retten, som pludseligt radikalt forandrer sig. En sådan revolution, 
eller i hvert fald noget i den retning, skete på kulturarvsområdet i 1970, da 
den internationale organisation under FN for uddannelse, videnskab og kul-
tur, som vi kender som UNESCO, vedtog en konvention om forbud mod og 
forebyggelse af ulovlig import, eksport og handel med genstande, som kunne 
betragtes som kulturel ejendom (Convention on the Means of Prohibiting and 
Preventing the Illicit Import, Export and Transfer of Ownership of Cultural 
Property), som vendte op og ned på forestillingen om kulturarven og var med 
til at sætte kulturarven på den internationale dagsorden i et helt andet omfang 
end tidligere. Konventionen taler om »cultural property«. Senere er man med 
et nyt ord begyndt at tale om »cultural heritage«, og siden 1970’erne taler vi 
også i Danmark gerne om vores egen eller verdens kulturarv eller om kul-
turgenstande eller kulturelle objekter. Men også andre udtryk benyttes, og 
terminologien ligger ikke fast eller anvendes konsekvent. 

Det tog sin tid, førend et større antal lande traf beslutning om at tilslutte 
sig og få underskrevet UNESCO’s 1970-konvention, der helt ændrede fore-
stillingerne om, hvor verdens kulturværdier skal befinde sig. I den vestlige 
verden er vi mange steder, herunder i Danmark, forvænt med at kunne gå på 
museum i vort eget land og der opleve andre kulturer. Vi har, som allerede 
antydet i indledningen, sådanne universelle museer, der formidler kulturar-
ven fra store dele af verden. Den kulturelle mangfoldighed og muligheden 
for på samme sted at opleve flere kulturer anses traditionelt som en vigtig del 
af vort kulturudbud, der samtidig ved at muliggøre sammenligninger bidra-
ger til forståelsen af verden som helhed. Det nye princip, som blev fastslået 
i UNESCO-konventionen 1970, er det stik modsatte, nemlig at genstande af 
kulturel værdi ikke for fremtiden frit skal kunne omsættes eller flyttes fra sted 
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til sted, men at de i princippet skal forblive i eller – hvis de er udført i strid 
med konventionens regler – leveres tilbage til oprindelseslandet. Det ville i 
dag være umuligt at opbygge de store samlinger af fremmede kulturgenstande, 
som vi kan se på de førende museer rundt omkring i Verden, men først og 
fremmest i Europa og i USA. Den nye situation og en række skandaler i de 
senere år omkring erhvervelse af kulturgenstande har også ført til en vis tøven 
hos mange museer, når det gælder indkøb.

Også en anden UNESCO-konvention har været med til at ændre vores 
forestillinger om kulturarven og dens bevaring. I 1972 vedtog UNESCO en 
konvention om beskyttelse af Verdens kultur- og naturarv (Convention Con-
cerning the Protection of the World Cultural and Natural Heritage), som 
ligeledes har fået stor opmærksomhed, og hvis virkninger har haft vidtræk-
kende konsekvenser for opfattelsen af, hvad kulturarv er, og hvad man skal 
stille op med den. 

Overvejelserne omkring denne konvention begyndte, da det dæmrede, 
hvilke konsekvenser for kulturarven i Egypten konstruktionen af Aswan-dæm-
ningen ved Nilen i årene 1959-1970 ville få. Dæmningen blev en succes – om 
end med visse bivirkninger – når det gjaldt spørgsmålet om at regulere Nilen, 
sikre mod oversvømmelser og skabe ny energi. Samtidig medførte dæmnin-
gen imidlertid, at mennesker måtte flyttes, og store områder med værdifulde 
mindesmærker om menneskelig bosættelse i årtusinder blev sat under vand 
og dermed ville gå tabt. Redningen af det ældgamle Abu Simbel-tempel ved 
Nilen med de karakteristiske Ramses-figurer fra det 13. årh. f. Kr. blev et 
særlig spektakulært udtryk for den opfattelse, at verden rummer umistelige 
kulturværdier, som det er værd at sætte store ressourcer ind på at fastholde. 
Abu Simbel blev samtidig et ret enestående eksempel på, at også den hidtil 
faste kulturarv kan flyttes i en redningsaktion, som satte nye standarder for 
kulturarvsbevaring. Med konventionen 1972 skabtes forestillingen om, at 
der inden for grænserne af de enkelte nationer er steder, der hører til hele 
Verdens kulturarv. 

Vi er mange, der på rejser opsøger disse steder, som ikke alle, hvis ikke 
de var optaget på UNESCO’s liste over verdensarv, ville have fået samme 
opmærksomhed. Det kan være på godt og ondt, opmærksomheden og pub-
likumstilstrømningen kan blive for overvældende. Der sker undertiden en 
»tivolisering«, og stedets atmosfære bliver forstyrret, men grundlæggende 
er der tale om et projekt, der har bidraget til at se Verden og dens kulturmin-
desmærker i et nyt lys. Konventionen har ved netop at omfatte hele Verden 
bidraget til at rette vor opmærksomhed ikke blot mod de traditionelt mere 
kendte europæiske kulturskatte, men netop også mod kulturen i andre dele af 
Verden. Derfor taler vi om verdenskulturarven.
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